<sup>683</sup> *non plures tam quam tres <sextae>...* no más de tres <sextos>, es decir, no más de la mitad de la dote.

<sup>684</sup> *morum... graviorum... leviorum...* Se refiere a las inmoralidades de la mujer. (Los adjetivos *gravior* y *levior* son comparativos absolutos).

deterior<sup>685</sup> futura est, velut si quis ruinosas aedes refecerit. (16) Utiles sunt, quibus non factis quidem deterior dos non fuerit, factis autem fructuosior effecta est, veluti si vineta et oliveta fecerit<sup>686</sup>. (17) Voluptuosae sunt, quibus neque omissis deterior dos fieret neque factis fructuosior effecta est: quod evenit in viridiariis et picturis similibusque rebus. (EpUlp. 6, 14 - 17).

**§62.** Divortium<sup>687</sup> autem vel a diversitate mentium dictum est vel quia in diversas partes eunt, qui distrahunt matrimonium. (D. 24, 2, 2 pr.).

**§63.** In repudiis<sup>688</sup> autem, id est renuntiatione comprobata sunt haec verba: “tuas res tibi habeto”, item haec: “tuas res tibi agito”. (D. 24, 2, 2, 1).

**§64.** Libro memorialium Massurius scribit “pellicem”<sup>689</sup> apud antiquos eam habitam, quae, cum uxor non esset, cum aliquo tamen vivebat: quam nunc vero nomine amicam, paulo honestiore concubinam appellari. (D. 50,16,144).

**§65.** Lege duodecim tabularum permissum est parentibus liberis sive femini sive masculini sexus, si modo in potestate sint, tutores testamento dare. (D. 26, 2, 1 pr.).

**§66.** Lex duodecim tabularum furiosum itemque prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse adgnatorum<sup>690</sup>. (EpUlp. 12, 2).

---

<sup>685</sup> *deterior*... Adjetivo en grado positivo que parece comparativo.

<sup>686</sup> *veluti si <quis>...fecerit*.

<sup>687</sup> *Divortium*... El divorcio es la decisión, de ambos cónyuges, de dar por terminado el matrimonio.

<sup>688</sup> *repudiis*... El *repudium* es la decisión unilateral, de cualquiera de los dos cónyuges, para dar por terminado el matrimonio.

<sup>689</sup> *Pellex*: sinónimo de concubina, es decir, mujer que no está casada en *iustum matrimonium*. *Vid n. 620*.

<sup>690</sup> *Vid. supra n. 648*.

## II. COSAS

**§67.** Superiore comentario<sup>691</sup> de iure personarum exposuimus; modo videamus de rebus: quae vel in nostro patrimonio sunt vel extra nostrum patrimonium habentur. (Gai. 2, 1).

**§68.** Fluminum quaedam publica sunt, quaedam non. Publicum flumen esse Cassius definit, quod perenne sit: haec sententia Cassii, quam et Celsus probat, videtur esse probabilis. (D. 43, 12, 1, 3).

**§69.** Riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. Itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietas illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt. (D. 1, 8, 5 pr.).

**§70.** (2) Summa itaque rerum divisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt divini iuris, aliae<sup>692</sup> humani. (3) Divini iuris sunt veluti res sacrae et religiosae. (4) Sacrae sunt, quae diis superis consecratae sunt; religiosae quae diis Manibus relictae sunt. (8) Sanctae quoque res, velut muri et portae, quodam modo divini iuris sunt. (Gai. 2, 2-4 y 8).

**§71.** (10) Hae autem res, quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut privatae. (11) Quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse; ipsius enim universitatis<sup>693</sup> esse creduntur. Privatae sunt, quae singulorum hominum sunt. (Gai. 2, 10 y 11).

**§72.** (12) Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam<sup>694</sup> incorporales. (13) Corporales hae sunt, quae tangi possunt, velut fundus, homo<sup>695</sup>, vestis,

<sup>691</sup> *Superiore comentario...* Se refiere al *Comentarius Primus*. *Vid. supra* n. 664.

<sup>692</sup> *Vid. supra* n. 566.

<sup>693</sup> *universitatis...* de la colectividad o comunidad.

<sup>694</sup> *Quaedam... quaedam...* Unas... otras...

<sup>695</sup> *homo...* esclavo. Muy frecuentemente los juristas emplean esta palabra como sinónimo de esclavo, en lugar de *servus*. Nótese que aquí Gayo clasifica al esclavo dentro de las cosas corporales. Éste es considerado como *persona y res* al mismo tiempo. Por una parte, cuando Gayo hace la división de las personas. (*vid. Gai. 1, 9, en §1*) lo incluye dentro de éstas, igualmente cuando lo clasifica dentro de las personas *alieni iuris in potestate* (*vid. Gai. 1, 52*, en

aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. (14) Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus... (Gai. 2, 12 - 14).

**§73.** Omnes res aut mancipii<sup>696</sup> sunt aut nec mancipii. Mancipii res sunt praedia in Italico solo, tam rustica, qualis est fundus, quam<sup>697</sup> urbana, qualis domus item iura praediorum rusticorum, velut via iter actus aquaeductus: item servi<sup>698</sup> et quadrupedes, quae dorso colloventur, velut boves, muli, equi, asini. Ceterae res nec mancipii sunt. Elefanti et camelii, quamvis collo dorsove domentur, nec mancipii sunt, quoniam bestiarum numero sunt. (EpUlp. 19, 1).

**§74.** “Fundi” appellatione omne aedificium et omnis ager continetur. Sed in usu urbana aedificia “aedes”, rustica “villae” dicuntur. Locus vero sine aedificio in urbe “area”, rure autem “ager” appellatur. Idemque ager cum aedificio “fundus” dicitur. (D. 50, 16, 211).

**§75.** Possessio appellata est, ut et Labeo ait, a sedibus quasi positio<sup>699</sup>, quia naturaliter tenetur ab eo qui ei insistit<sup>700</sup>, quam Graeci κατοχήν<sup>701</sup> dicunt. (D. 41, 2, 1 pr.).

**§76.** Adquiritur<sup>702</sup> autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos servos in quibus usumfructum habemus; item per homines liberos et servos alienos,

---

§10). Por otra parte, aquí lo clasifica dentro de las cosas, en tanto que es susceptible de formar parte del patrimonio de una persona, de ser valuado en dinero, vendido, rentado, donado, etcétera; sin embargo, pensar que el Derecho romano equiparó al esclavo con un animal o con una simple cosa sería un craso error.

<sup>696</sup> *mancipi... nec mancipi... <cosas> manciables... <cosas> no manciables.* Las *res mancipi* deben transmitirse mediante la *mancipatio* (*vid. n. 679*) o la *in iure cessio* (*vid. §80*). Para la transmisión de las *res nec mancipi* basta la simple *traditio*.

<sup>697</sup> *tam... quam... tanto... como...*

<sup>698</sup> *Vid. n. 695.*

<sup>699</sup> *Possessio appellata est... a sedibus quasi positio...* Lit., “La posesión es llamada a partir de *sedes*, como si <se dijera> posición”, es decir, la palabra posesión viene de *sedes*.

<sup>700</sup> *ei insistit...* el que permanece, persiste o se instala en esa <posesión>. Nótese que *ei* está en dativo.

<sup>701</sup> Κατοχήν... retención...

<sup>702</sup> *Adquiritur...* se refiere a la adquisición de la posesión.

quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligenter dispiciamus. (Gai. 2, 86).

**§77.** Pupillus si tutore auctore<sup>703</sup> cooperit possidere, usucapit: si non tutore auctore possideat et animum possidendi habeat, dicemus posse eum usucapere. (D. 41, 3, 4, 2).

**§78.** Sequitur, ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium; nam aut dominus quisque est, aut dominus non intellegitur. Quo iure etiam populus Romanus olim utebatur: aut enim ex iure Quiritium<sup>704</sup> unusquisque dominus erat, aut non intellegebatur dominus; sed postea divisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex iure Quiritium dominus, alius in bonis habere<sup>705</sup>. (Gai. 2, 40).